
Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью на 
2025 год

Постановление акимата города Шымкент от 19 декабря 2024 года № 6652
      В соответствии со  Социального кодекса Республики Казахстан, статьей 107
подпунктом 7)  Трудового кодекса Республики Казахстан и  статьи 18 приказом
Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 7 июня 2023
года № 207 "Об утверждении Правил квотирования рабочих мест для лиц с 
инвалидностью" акимат города Шымкент ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить квоты на рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью в 
городе Шымкент на 2025 год согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Государственному учреждению "Управление занятости и социальной защиты 
города Шымкент" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его в республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в электронном 
виде на казахском и русском языках, удостоверенном электронной цифровой подписью
;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата города 
Шымкент после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима города Шымкент.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Шымкент Г. Сыздыкбеков

 

Приложение к постановлению
акимата города Шымкент

от "_____" _________ 2024 года
№____

Квота на рабочие места для трудоустройства людей с инвалидностью на 2025 год

№
Наименование 
организации

Списочная 
численность 
работников на 
начало года (
человек)

Размер квоты (%
от списочной 
численности 
работников)

Количество лиц 
с 
инвалидностью, 
работающих вне
квоты (человек)

Р а з м е р  
установленной 
квоты

Барлығы 16229,56 2-4% 392 199



1

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Абай" аппарата 
а к и м а  
Абайского 
района города 
Шымкент"

384 4% 7 8

2

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Каратау" 
аппарата акима 
Каратауского 
района города 
Шымкент"

429 4% 7 10

3

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Школа-лицей № 
46" управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

238 3% 5 2

4

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Общеобразовате
льная средняя 
школа № 49" 
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

224 3% 5 2

5

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Казыгурт 
Общеобразовате
льная средняя 
школа № 66" 
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

217 3% 6 1

6

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Общеобразовате
льная средняя 
школа № 74" 
управления 
образования 

81,84 2% 2



г о р о д а  
Шымкент

0

7

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Общеобразовате
льная средняя 
школа № 94" 
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

150 3% 2 3

8

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Школа-гимназия
№  9 9 "  
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

218 3% 6 1

9

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Общеобразовате
льная средняя 
школа № 108 
имени Хамзы" 
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

162,3 3% 4 1

10

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Общеобразовате
льная средняя 
школа № 127" 
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

188 3% 4 2

11

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Шымкентская 
городская 
специализирова
н н а я  
детско-юношеск
ая спортивная 
ш к о л а  
олимпийского 

70 2% 1



резерва № 10 по 
видам борьбы" 
управления 
физической 
культуры и 
спорта города 
Шымкент

0

12

Государственно
е коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "
Городская 
д е т с к а я  
клиническая 
больница" 
управления 
здравоохранения
г о р о д а  
Шымкент

1068,5 4% 39 4

13

Государственно
е коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "
Городской 
онкологический 
ц е н т р "  
управления 
здравоохранения
г о р о д а  
Шымкент

533 4% 19 2

14

Государственно
е коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "
Городская 
поликлиника № 
7" управления 
здравоохранения
г о р о д а  
Шымкент

381 4% 12 3

15

Государственно
е коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
ведения "
Городская 273,75 4% 4



поликлиника № 
8" управления 
здравоохранения
г о р о д а  
Шымкент

7

16

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Детский центр 
оказания 
специальных 
социальных 
услуг № 6" 
управления 
занятости и 
социальной 
защиты города 
Шымкент

300 4% 10 2

17

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Детский центр 
оказания 
специальных 
социальных 
услуг № 8 "
Қамқорлық" 
управления 
занятости и 
социальной 
защиты города 
Шымкент

95 2% 1 1

18

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Центр активного
долголетия" 
управления 
занятости и 
социальной 
защиты города 
Шымкент

75,5 2% 1 1

19

Государственно
е коммунальное 
казенное 
предприятие "
Шымкент-цирк" 
Управления 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
Шымкент

197 3% 4 2



20

Государственно
е коммунальное 
казенное 
предприятие "
Шымкентский 
городской театр 
оперы и балета" 
Управления 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
Шымкент

216 3% 5 1

21

Государственно
е коммунальное 
казенное 
предприятие "
Шымкентский 
городской театр 
юмора и сатиры
" Управления 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
Шымкент

95 2% 1 1

22

Государственно
е коммунальное 
казенное 
предприятие "
Концертная 
организация "
Шымкент 
концерт" (
филармония) 
управления 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
Шымкент

423 4% 4 13

23

Государственно
е коммунальное 
казенное 
предприятие "
Шымкент 
жастар театры" 
управления 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
Шымкент

127 3% 2 2



24

Коммунальное 
государственное
учреждение "
Ц е н т р  
диспетчерской 
службы" 
управления 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог города 
Шымкент

55 2% 0 1

25

Государственно
е коммунальное 
казенное 
предприятие "
Индустриально- 
технический 
колледж" 
управления 
образования 
г о р о д а  
Шымкент

238 3% 0 7

26

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Шымкентский 
транспортный 
колледж 
им.М.Тынышпае
ва"

87 2% 1 1

27

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Южно-Казахста
нский высший 
медицинский 
колледж"

50 2% 0 1

28

Некоммерческое
акционерное 
общество "
Южно-Казахста
н с к и й  
университет 
и м е н и  
М.Ауэзова"

2609 4% 101 3

Частное  
учреждения "
Колледж 
медресе  
Шымкент" 



29
Республиканско
го исламского 
религиозного 
объединения "
Духовное 
управление 
мусульман 
Казахстана"

52 2% 0 1

30
Учреждение "
Школа Болашақ
"

105 3% 1 2

31

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Медицинский 
центр Доктора 
Орынбаева"

106 3% 2 1

32

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "№ 14 емдеу 
орталығы"

406,25 4% 11 5

33

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Sara Med"

75 2% 0 2

34

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Дария 
Медикус" 
медицина 
орталығы"

113 3% 2 1

35

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Otau Med"

374,75 4% 8 7

36

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Медикер ЮК
"

370 4% 10 5

37

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ALYA MED"

97 2% 0 2

38

Товарищество с 
ограниченной 

98 2% 1



ответственность
ю "Эскулап-Vita
"

1

39

Частное  
учреждение "
Семейно-врачеб
ная амбулатория
Интертич города
Шымкент"

98 2% 0 2

40

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Жасыл-жер 
Шымкент"

300 4% 9 3

41

Туркестанский 
ф и л и а л  
товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Военизированна
я 
железнодорожна
я Охрана"

999,5 4% 35 5

42

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Wonder 
intellectual scholl
"

50 2% 0 1

43

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "АБК 2020"

50 2% 0 1

44

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Шымкентспецко
мплекс"

491 4% 4 16

45

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Ремонтно- 
строительное 
предприятие 
Эталон"

285 4% 10 1

46

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Электрозавод
Сервис"

85 2% 0 2



47

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Easy Pack 
Technology"

90 2% 0 2

48

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Wan Sheng 
Ceramic" (Ван 
Шэн Керамик)"

300 4% 0 12

49

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю  "
Казыкурт-ЮГ"

165 3% 1 4

50

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Кока-Кола 
А л м а т ы  
Боттлерс (
Шымкент)"

134 3% 0 4

51

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Shymkent 
temir"

500 4% 15 5

52

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Shymkent Bus
" БК"

1207 4% 29 19

53

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "Швейная 
фабрика "Гаухар
"

224 3% 0 7

54

Товарищество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ТМ and ART 
educational 
school"

50 2% 0 1

55

Общественное 
объединение "
Общество 
инвалидов "
Шектелме"

50 2% 0 1



56 Общество 
инвалидов "
Нуршуак"

50 2% 0 1

57
Общественное 
объединение "
Zhaily meken"

50 2% 0 1

58

Индивидуальны
й 
предпринимател
ь "Қазына"

50 2% 0 1

59

Индивидуальны
й 
предпринимател
ь "Эверест"

50 2% 0 1

60

Индивидуальны
й 
предпринимател
ь "Амреева"

50 2% 0 1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


